- 1 -

德州职业技术学院文件
德职院学〔2022〕6 号

关于印发《德州职业技术学院
学生临时困难补助管理办法》的通知

各部门、各单位：

《德州职业技术学院学生临时困难补助管理办法》已经

学院研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

德州职业技术学院

2022 年 5 月 11 日

- 2 -

德州职业技术学院
学生临时困难补助管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强家庭经济困难学生资助工作，规

范学校学生临时困难补助管理，充分发挥临时困难补助的应

急救助功能，做到精准资助，根据《国务院关于建立健全普

通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生

资助政策体系的意见》（国发〔2007〕13 号）等文件精神，

结合学校实际，制定本办法。

第二条 临时困难补助主要用于帮助学校在籍的全日制

学生解决学习、生活中遇到的突发性、特殊性经济困难，帮

助其顺利完成学业。

第三条 临时困难补助经费来源于学校事业收入提取的

5%资助经费。

第二章 补助范围及补助标准

第四条 困难补助范围

因下列原因导致经济困难，严重影响正常学习、生活的

学生，可以申请临时困难补助：

（一）学生本人突患重病或遭遇意外事故，医药费用较

高，家庭承担困难；

（二）学生家人突患重病或家庭突遭变故，学生经济来

源和学业受到较大影响；

（三）学生遇到其它突发性、特殊性经济困难，确需资

- 3 -

助的。

第五条 补助额度。临时困难补助不能平均使用，应根

据学生实际情况，合理确定资助金额，原则上每人每次可享

受 1000 至 5000 元的资助。

第三章 申请流程

第六条 临时困难补助的申请与审批程序

（一）学生本人向所在系（院）提交临时困难补助书面

申请，填写《德州职业技术学院学生临时困难补助申请表》，

并提供相关证明材料交至辅导员处。

（二）系（院）资助工作小组对申请临时困难补助学生

的情况进行调查、审核，并上报学生处学生资助管理中心。

同时，学生所在系（院）根据学生实际情况第一时间开展资

助帮扶工作。

（三）学生资助管理中心进行审核，拟定临时困难补助

金额，并上报学校资助工作领导小组审批。

（四）财务处将临时困难补助发放至受助学生银行账户。

第四章 管理与监督

第七条 申请临时困难补助不影响学生申请其他奖助学

金。

第八条 具有下列情形之一的，学校不予补助或取消其

受助资格并责令其退还已领补助金：

（一）在申请困难补助过程中有弄虚作假行为；

（二）有违规违纪行为的；

（三）生活中有高消费行为，铺张浪费行为较为明显；

（四）其他不宜补助事宜的。

- 4 -

第五章 附 则

第九条 本办法由学生处学生资助管理中心负责解释。

第十条 本办法自发布之日起执行。

附件：德州职业技术学院学生临时困难补助申请表

- 5 -

附件

德州职业技术学院学生临时困难补助申请表

姓 名 身份证号 学号 性别

院系名称 专业及班级 联系电话

家庭地址

银行卡信息 卡号：__________________开户人：_____ 开户行：__________

已获的资

助情况

（含助学贷款、奖助学金、勤工助学等情况）

家庭情况及

发生临时困

难原因

可另附材料说明详细情况。

辅导员

意见
辅导员签名： 年 月 日

院系资助

工作小组

审批意见 负责人签名： （公章） 年 月 日

学生资助

管理中心

意见 负责人签名： （公章） 年 月 日

学生处

意见
负责人签名： （公章） 年 月 日

学校资助

工作领导

小组意见 负责人签名： 年 月 日

- 6 -

德州职业技术学院院长办公室 2022 年 5 月 11 日印发